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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá projektem novostavby či rekonstrukce divadelní budovy,

popřípadě adaptace původně nedivadelního prostoru na prostor vhodný k

provozování divadelního umění. Celý Projekt je nahlížen z hlediska divadelního

ředitele, resp. osoby, která je za projekt zodpovědná. V úvodu jsou definovány

základní pojmy a jsou vytyčeny obecné zákonitosti funkčního divadelního prostoru.

Následně jsou popsána povolání, která mají vliv na výslednou podobu hotového díla,

která mohou mít protichůdné potřeby a požadavky, proto je potřeba, aby byli všichni

zúčastnění korigováni zmíněnou odpovědnou osobou (ředitelem).

V další kapitole jsou popsány konkrétní právní instituty a procesy, které jsou

pro Projekt stěžení. Těmi je obecně uzavírání smluv, které jsou často uzavírány jako

veřejné zakázky. Následně je prozkoumáno financování a stavební řízení, jemuž

předchází obligatorní vypracování určitých podkladových studií, což je předmětem

další podkapitoly. V průběhu a po dokončení stavebních prací je vykonáván stavební

dozor a před samotným vstoupením budovy do užívání je potřeba získat kolaudační

souhlas. Vše výše uvedené je v práci podrobeno výzkumu.

V poslední kapitole jsou zmapovány konkrétní projekty novostaveb, popř.

rekonstrukcí českých divadel. Jmenovitě rekonstrukce dvorany Divadla na Zábradlí,

novostavba Nového divadla v Plzni, adaptace kina Blaník na divadlo Studio DVA a

konečně novostavba Nové scény Národního Divadla. Tyto projekty se liší v rozsahu,

finanční náročnosti ad., nicméně mají rovněž mnohé styčné body a konkrétně ilustrují

poznatky předložené čtenáři v předcházejících kapitolách.

Klíčová slova

novostavba, divadelní prostor, divadelní konzultanti, architektura, veřejné zakázky,

stavební zákon

ABSTRACT

This thesis deals with building or renovation of theatre building or adaptation of

non-theatrical space into theatre. The project is examined in terms of director of the

theatre or the person who is responsible for the result. First of all, basic terms are

defined and the general requirements on future theatre are summarized. Than role of

theatre artists and architects are described. They can get into trouble with each other

when trying to meet their (sometimes contradictory) requirements. This is why it is

necessary for the responsible person to deal with these contradictions.

There are important and obligatory legal institutes and procedures being

described in second chapter, especially procurements, fundraising and building

procedures, which are held by the local building authorities. There are obligatory

studies and concepts explained. The legal processes held during and after the

building works are described. All of these institutes are examined here.

There are four case studies of relevant projects brought in the third chapter to

show how do the described procedures work in real praxis. These projects differ from

each other in many ways, especially their size and nature, but there are many

similarities also.

KEY WORDS

construction, theatre building, theatre consultants, architecture, procurement, building

law
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Úvod
Předmětem zkoumání této práce je projekt novostavby či rekonstrukce

divadelní budovy nebo přestavby původně nedivadelního prostoru na divadlo, a to

jeho přípravy, plánování a realizace. (Dále jen „Projekt“) Tento proces je popsán

obecně a přinášené poznatky jsou ilustrovány příklady z nedávné minulosti, jmenovitě

rekonstrukcí Státní opery, otevřením divadla Studia DVA, rekonstrukcí Divadla na

Zábradlí a novostavbou Nového divadla v Plzni. Závěrem práce jsou pak pojednány

čtyři případové studie z minulých let, v delším časovém období.

Záměrem této práce je odhalit fáze a pravidla, která existují u Projektů

jakéhokoli rozsahu, ať už jde o novostavbu či rekonstrukci. Jelikož divadlo je, řečeno

dikcí stavebního zákona, stavba, jejíž vlastnosti nemohou budoucí uživatelé ovlivnit,

jsou určité kroky, dokumenty a postupy, které jsou v práci popsány, obligatorní. Tyto

budou zkoumány z hlediska divadelního manažera či ředitele, který Projekt plánuje, je

za něj zodpovědný a snaží se, aby byl výsledek co nejlepší jak z hlediska

technického, tak divadelního. Jak pečlivá příprava harmonogramu prací ovlivňuje

dramaturgický plán?

Vedle toho budou prozkoumány i faktory, které mají vliv na to, zda bude sál

vhodný pro provozování divadelního umění, případně jakého druhu. Naproti tomu je

zde otázka komfortu pro diváka a co jej určuje, který se pak projevuje v tom, zda se

do divadla bude rád vracet.

Práce se na začátku zabývá výkladem pojmu divadelní budova a zkoumá

jednotlivé aktéry Projektu. Jimi jsou obecně řečeno divadelníci na straně jedné a

technické profese (architekti, stavitelé, ad.) na straně druhé. Kdo by měl plánovat

dispoziční a další vlastnosti divadelního sálu? Kupříkladu výmalba hlediště není vždy

tmavá proto, protože to „chce“ architekt-estét, ale protože světlé barvy odrážejí světlo

v mnohem vyšší míře, a proto není v takovém sále možné vytvořit tmu. Jako možný

způsob řešení problému je představena profese divadelního konzultanta, který by měl

přispívat k hledání shody těchto dvou táborů, které mají často protichůdné

požadavky.

Pro divadelní umění je potřeba herec a divák, kteří se musí sejít ve stejném

místě a čase. Existuje velké množství faktorů, které určují, zda je takové místo vůbec

vhodné pro pořádání divadelních představení. Co to ovlivňuje a jaké jsou obecné
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zákonitosti, podle kterých by měl vznikat divadelní prostor, aby byl vhodný pro

pořádání divadelního představení? Divadlo se vedle samotného divadelního prostoru

(sálu) skládá ještě z provozně technických prostor určených pro zaměstnance

divadla, z nichž ne všichni musí mít přístup na jeviště, a prostor pro diváky, u kterých

je zase nutno zohledňovat kapacitu a design.

Jak bylo řečeno výše, není až takový rozdíl, jaké povahy jsou prováděné práce

a jak má vypadat výsledná stavba, která je cílem Projektu. Jinak tomu je z hlediska

právní povahy stavebníka (osoby, na jejíž účet je Projekt realizován a která pak bude

hotovou stavbu užívat) a jeho právní povahy. Tím se rozumí skutečnost, zda se jedná

o osobu soukromého práva, nebo příspěvkovou organizaci zřízenou na základě

rozhodnutí subjektu veřejné správy. Takové osoby musí jednat a uzavírat smlouvy

v mnohem přísnějším režimu zákona o veřejných zakázkách. U veřejných zakázek je

úplně jiná časová náročnost jednotlivých kroků a jejich administrativní náročnost. Tyto

rozdíly budou rovnou podrobeny patřičnému šetření.

Navzdory všem těžkostem, kterým bude vedoucí Projektu čelit, se vyplatí

nastoupenou cestu přečkat – na konci vždy stojí lákavý cíl, a tím je nový prostor,

určený k provozování divadelního umění. Je pouze na manažerovi tohoto procesu,

aby tuto cestu podstoupil a snažil se o co nejlepší výsledek, který má co nejlepší

vlastnosti pro všechny osoby, které budou divadlo využívat. Ať jsou to diváci, herci, či

ostatní zaměstnanci divadla.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Divadelní budova

Předmětem této práce je divadelní budova a proces její stavby či přestavby,

včetně přípravy, plánování, financování a realizace celého Projektu. Divadlo je

komplexní budova, která se skládá ze třech funkčních celků, a to:

• divadelního prostoru,

• reprezentativních prostor pro diváky,

• provozně-technického zázemí.

1.1.1. Divadelní prostor

Divadelní prostor nelze považovat pouze za hřiště nebo střechu nad hlavou

herců a diváků během představení. Rovněž neodráží pouze estetické hodnoty, které

mají za úkol uspokojit návštěvníkův vkus. Je to nástroj a prostředek, díky kterému

mohou divadelní umělci tvořit a diváci jejich tvorbu přijímat.

Požadavky na konvenční divadelní prostor pocházejí z 19. století, kdy

v prostoru naší (evropské) divadelní kultury vznikaly desítky divadelních domů. Od té

doby přišel rozhlas, televize a nová média, přesto si divadelní umění své místo

obhájilo. Od 19. století urazilo dlouhou cestu, došlo k jeho výrazné proměně, základní

principy existující od antických dob, však zůstávají stejné; stejně tak jsou i tyto letité

divadelní domy stále v provozu. Oním základním principem je zážitek ze setkání

herce s diváky a vzájemná výměna energií. A právě tomuto principu musí nově

projektované divadelní budovy nadále sloužit. K propojení dvou hlavních aktérů

(herec a divák) by nedošlo, kdyby neměli k dispozici patřičné prostředí, jímž jsou


[…]

160 Norma stanoví české a slovenské názvy základních a od nich odvozených pojmů pro

projektování, normalizaci, typizaci a dokumentaci kulturních objektů s hledištěm. Ve čtyřech
částech je česky a slovensky normalizováno názvosloví a uvedeny české definice celkem 88
hesel.
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• ČSN 73 0527 Akustika - Projektování v oboru prostorové akustiky162

• ČSN 33 2420 Elektrické instalace nízkého napětí - Elektrická zařízení v

divadlech a jiných objektech pro kulturní účely163

Z výčtu vyplývá, že v České republice existují čtyři normy specializované na

divadelní prostory. Dvě z nich stanovují obecné fyzikální vlastnosti, čili řeší akustiku

divadel a křivku viditelnosti; jedna definuje základní pojmy v provozech s hledištěm

(kina, divadla, koncertní haly) a konečně poslední z nich obsahuje podrobné

požadavky na elektrické rozvody v těchto sálech.

161 Norma stanoví podmínky viditelnosti a metody výpočtu křivky viditelnosti v hledištích

kulturních objektů, popř. v hledištích téhož provozu, umístěných v objektech jiného účelu.
Rozsáhlá stavebnětechnická norma (127 článků) stanoví podmínky viditelnosti i příslušné
výpočty a obsahuje k tomu řadu nákresů.

162 Tato norma stanoví hlavní zásady pro projektování a realizaci uzavřených prostorů pro
kulturní účely, prostorů ve školách a prostorů pro veřejné účely. Platí pro nově zřizované,
rekonstruované nebo adaptované prostory, v nichž kvalita poslechových podmínek či
akustická pohoda hraje významnou roli.

163 Tato norma platí pro projektování, montáž, rekonstrukce a revize elektrických zařízení v
divadlech, kulturních domech, ve stálých přednáškových, koncertních a výstavních síních.
Obsahuje podrobné požadavky na elektrické rozvody v divadlech a jiných objektech pro
kulturní účely.
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Příloha 2
Profese Divadelních konzultantů

Tato profese vznikla v Německu po druhé světové válce. Stejně jako

lightdesignéři musí být vybaveni umělecky a zároveň technicky, musí i divadelní

konzultanti vědět nejenom co, ale i jak164. Zatímco v České republice se jedná o

marginální povolání, tento obor se ve Velké Británii vyučuje na vysokých školách.

Dále zde existuje mnoho ateliérů, které se specializují na tento druh činnosti.

Není sporu o tom, že podobné povolání by našlo své uplatnění i v České

republice. Jak bylo zmíněno v případě Nového divadla v Plzni, musí být oslovováni

konzultanti ze zahraničí, u kterých nevyhnutelně existuje riziko, že nebudou dokonale

schopni porozumět potřebám českého divadla. Je otázkou, zda by případný studijní

obor měly zřizovat školy divadelní, či technické; v Praze DAMU a ČVUT.

V současnosti toto povolání suplují architekti, kteří mají přesah do divadelní profese,

jako je například Prof. Jindřich Smetana, který kromě architektury studoval i na

Katedře scénografie Josefa Svobody a který má na kontě divadla Alfred ve Dvoře,

HDK Karlín a divadlo Spirála 165 nebo David Vávra, sám praktikující divadelník

(Divadlo Sklep), který stál u rekonstrukce Švandova divadla nebo Městského divadla

Kladno.

Níže bude představen studijní program „Theatre Consultancy“ navazujícího

magisterského a postgraduálního studia na University of Warwick, department of

Theatre and Performance Studies166. Studium je koncipováno jako dálkové a zkoumá

divadelní prostor jak z hlediska různých divadelních žánrů, tak z hlediska diváků,

kterým má sloužit a obecných principů lidského vnímání. Zaměřuje se na novostavby,

víceúčelové budovy, historická existující divadla a „nalezené prostory“, jak se

v Británii nazývají sály, jež nebyly původně určeny pro divadlo a byly pro tyto účely

adaptovány až následně. Součástí programu je i „venue167 management“ a „venue

marketing“.

164 MacKintosh, str. 118
165 Viz https://www.umprum.cz/web/cs/architektura/architektura-i/prof-ak-arch-jindrich-smetana-

44
166 Viz

http://www2.warwick.ac.uk/study/postgraduate/courses/depts/theatre/taught/ma_pgdip_theatr
econsultancy

167 Venue, angl.: místo, kde se pořádají kulturní akce, pojem širší než „divadelní budova“
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Divadelní konzultanti jsou chápáni jako významní činitelé při hledání shody

mezi staviteli, architekty, zřizovateli, místními samosprávami a divadelníky. Jsou

vzděláváni v oblasti divadelnosti prostor, jejich designu, divadelních technologií,

v oboru práva jsou to pak bezpečnostní předpisy a stavební řízení v oblasti veřejných

budov, ale i teoretické právní dovednosti, jako je práce s různými prameny práva a

právnické programy.

Program byl koncipován společně s profesními komorami divadelních

konzultantů a technických profesí v divadle a vyučují zde nejen

pedagogové divadelní fakulty, ale i fakulty práva a dále profesionálové z příslušných

oborů.

Jako studijní materiály jsou zde uvedeny tyto publikace168:

168 Viz

http://www2.warwick.ac.uk/fac/arts/theatre_s/applying/postgraduate/theatreconsultancy/theatr
e_consultancy_handbook_oct_2012-14.pdf
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Příloha 3
Obrazová dokumentace k rekonstrukci Divadla na Zábradlí

Původní foyer

Nevyužívaný dvorek
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 Vizualizace zastřešeného atria
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Půdorys a schéma budovy

Bývalý dvorek a
budoucí zastřešené
atrium
Nový vstup do sálu

Bývalé foyer
Původní vchod do sálu
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Příloha 4
Obrazová dokumentace přední fasády Nového divadla v Plzni a srovnání se
Švandovým divadlem

Průčelí Nového divadla v Plzni

Průčelí Švandova divadla