POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Vlastimil Ježek

Diplomant:

Mgr. Václav Hodonický

Název diplomové práce:

Projekt novostavby, rekonstrukce a adaptace divadelní budovy

Text posudku:

Předmětem zkoumání posuzované práce je pokus o zmapování problematiky příprav a realizace projektu novostavby či rekonstrukce divadelní budovy, případně přestavby původně nedivadelního prostoru na divadlo. Obecný popis celého procesu je následně ilustrován případovými studiemi starší stavby Nové scény Národního divadla, realizované přestavby někdejšího kina Blaník na divadlo Studio DVA, probíhající rekonstrukce dvorany Divadla na Zábradlí a dokončené novostavby Nového divadla v Plzni.

Ambiciózní cíl shrnout v jedné práci všechny nepřekročitelné milníky při plánování, přípravách a realizaci stavebního díla a upozornit předem na veškerá myslitelná úskalí, ať je investorem soukromník nebo veřejný zadavatel, se však autorovi podařilo naplnit jen částečně – bezpochyby také proto, že použitelná literatura, týkající se přímo staveb divadla, se buď zabývá pouze architekturou, nebo zkoumá životní zkušenosti manažerů, kteří už zkoumaným procesem v minulosti prošli. Autorovou výhodou je bezesporu jeho právní vzdělání, které mu umožnilo bez větších potíží shromáždit a komentovat všechny příslušné zákony a právní předpisy, vztahující se ke zkoumanému procesu. S úctyhodným množstvím shromážděných podkladů se však autor potýkal jako osamocený bojovník vůči silné přesile, která ho – přinejmenším v některých fázích příprav a následně i částích práce – překonala, čímž nechtěně napodobil právě zkušenosti řady manažerů z reálného života, včetně mých vlastních.

Práce je přesto cenným příspěvkem do knihovny každého, kdo o náročnou stavbu či rekonstrukci teprve uvažuje, neboť mu v ucelené podobě nabízí průřez všemi činnostmi, kterým by se měl věnovat, včetně souvisejících termínů a lhůt. Musí se však smířit s tím, že po zevrubném popisu se stavbou souvisejících termínů jsou následné kroky popsány do různé hloubky a podrobnosti, takže k opravdu důkladné přípravě bude potřebovat další studium z jiných zdrojů. Ani to ho však stoprocentně neuchrání před nečekanými a nepředvídatelnými drobnými i většími „pohromami“, bez kterých se takto náročná stavba zřejmě neobejde.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě: **doporučuji**

Návrh klasifikace /A,B,C,D,E,F/: C

Datum: 26/1 2017

Podpis: